
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：必成玻璃纤维(昆山)有限公司新增污泥

干燥设备项目

建设单位（盖章）：必成玻璃纤维(昆山)有限公司

编制日期： 2022年 05月

中华人民共和国生态环境部





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 必成玻璃纤维(昆山)有限公司新增污泥干燥设备项目

项目代码 /

建设单位联系人 王** 联系方式 0512-57357080-3516

建设地点 江苏省苏州市昆山经济技术开发区长江南路 201号

地理坐标 （ 120度 58分 37.058秒， 31 度 20 分 7.982 秒）

国民经济

行业类别
固体废物治理
[...]
总

量

控

制

指

标

1、水污染物

表 3-7 废水污染物总量控制一览表（t/a）
类

别
污染物名称

现有项目排

放量

本项目

排放量

“以新带老”
削减量

改建后全

厂排放量
增减量

生产

废水

废水量 911305 0 0 911305 0
COD 88.43 0 0 88.43 0
SS 54.442 0 0 54.442 0
氨氮 10.199 0 0 10.199 0
总磷 0.3396 0 0 0.3396 0
总氮 18.2219 0 0 18.2219 0
石油类 3.393 0 0 3.393 0
F- 5.836 0 0 5.836 0

生活

污水

废水量 114610 0 0 114610 0
COD 5.73 0 0 5.73 0
SS 1.15 0 0 1.15 0
氨氮 0.57 0 0 0.57 0
总磷 0.06 0 0 0.06 0
总氮 8.023 0 0 8.023 0

2、废气污染物

表 3-8 废气污染物总量控制一览表（t/a）

污染物名称

现有项目 本工程 总体工程

排放量
预测排放

量

“以新带

老”削减量

预测

排放总量

排放

增减量

有组

织

烟粉尘 100 0 0 100 0
颗粒物 30.162 0 0 30.162 0
SO2 61.8 0 0 61.8 0
NOX 30.03 0 0 30.03 0

氟化物 10 0 0 10 0

无组

织

颗粒物 12.127 0 0 12.127 0
NH3 0.0031 0.0021 0 0.0052 +0.0021
H2S 0.0003 0.0217 0 0.022 +0.0217

合计

烟粉尘 100 0 0 100 0
颗粒物 42.289 0 0 42.289 0
SO2 61.8 0 0 61.8 0
NOX 30.03 0 0 30.03 0

氟化物 10 0 0 10 0
NH3 0.0031 0.0021 0 0.0052 +0.0021
H2S 0.0003 0.0217 0 0.022 +0.0217

项目新增无组织废气氨气、硫化氢，在昆山市内平衡。

3、固体废物：

项目固体废物得到有效处理处置，实现“零”排放。



— 39 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1 施工期环境保护措施

本项目利用既有厂房投资建设，没有土建施工，不产生土建施工的相关环

境影响，如机械噪声和扬尘等污染问题。安装周期很短，主要是设备安置，基

本无噪音，对厂界周围声环境的影响很小。另外设备安装期间产生的生活污水

及生活垃圾收集后由环卫清运，设备安装期产生的固废应妥善处置，能回用的

应回用，不能回用的应根据固废的性质不同交由不同的处理部门处理。设备安

装期的影响较短暂，随着安装调试的结束，环境影响随即停止。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2 营运期环境影响和保护措施

4.2.1 废气

1）产污环节

本项目产生的废气为污泥干化过程产生的恶臭废气。

2）污染物种类

以 H2S、NH3计。

3）污染物产排情况

本项目污泥干化设备为低温箱式除湿污泥干燥设备，干燥设备加热的热源

为采用热泵电加热，加热的温度约 40-65℃，需要干化的污泥来源于厂区废水处

理站产生的物化污泥，污泥中有机物的含量很少，烘干加热过程中加热的温度

不高，因此挥发、分解产生的有机废气很少，不进行分析。

本项目污泥烘干机运行过程为全密闭，烘干机通过管道将干污泥输出。本

项目废气主要为烘干过程中产生的恶臭，污染因子主要为 H2S、NH3，类比现有

公司已批复的《必成玻璃纤维(昆山)有限公司新增低温除湿污泥干燥设备项目》

分析废气产生源强，本项目与类比项目产生的处理方式相同（均为低温除湿污

泥干化），现有污泥干燥废气无组织排放，无法进行实测，本次按照原环评中

数据进行估算。类比项目污泥处理规模为 3312t/a，考虑本项目工程的特点，全

厂污泥量约 2394.8t/a，恶臭污染物排放源强以类比项目的排放速率的 80%计算，

则本项目恶臭污染物源强见下表。



— 40 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-1 本项目无组织恶臭污染物排放情况

名称
类比项目 本项目

NH3（kg/h） H2S（kg/h） NH3（kg/h） H2S（kg/h）
无组织恶臭气体 0.0003 0.0031 0.00024 0.00248

本项目年工作时间为 8760小时，则年产生 H2S的量为 0.0217t/a、NH3的量

为 0.0021t/a，由于产生量较小，在污水处理站内无组织排放。

4）治理措施及可行性简要分析

无组织废气治理措施：加强生产管理，规范操作；加强车间通风。

5）废气污染物排放源强

表 4-2 本项目无组织废气产生情况一览表

污染源 污染物名称 产生量 t/a 治理措施 排放量 t/a
年工作时

间

面源面

积 m2

污泥干燥
NH3 0.0021

车间通风
0.0021

8760h 100
H2S 0.0217 0.0217

6）达标排放情况分析

由上述可知，本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项

目大气污染物排放方案可行。本项目无组织 H2S、NH3排放浓度能满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新改扩建标准。

7）大气监测计划

对照环保部印发的《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测[2017]86

号）和《2020年苏州市重点排污单位名单》，本项目建设单位属于重点排污单

位。依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废气的日

常监测计划建议见表 4-3。

表 4-3 大气监测计划表

因素 监测点位 监测指标 监测频次

大气 厂界上风向 1个点位、下风向 3个点位 H2S、NH3 一次/年

综上所述，本项目投产后对区域大气环境质量影响极小。

4.2.2 地表水

（1）产污环节、类别

本项目不新增员工，因此不新增生活污水。

项目废水主要来自污泥干化过程的蒸汽冷凝水。

（2）污染物种类、浓度、产生量

污泥烘干过程中产生的水蒸气约 1.5%，以水蒸气排放至大气中，约 98.5%



— 41 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

的被冷凝成蒸气冷凝水，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP。冷凝水经废水

处理站处理后回用于冷却水塔，减少补充水软水用量，不新增生产废水排放。

公司原有项目污泥产生量为 2394.8吨/年，项目实施后，污泥含水率从约 60%

降低至 45%。绝干泥的含量为：2394.8×（100%-60%）=959.52吨，含水率降至

45%，相当于含水率 45%的污泥中：水的比例占 45%、绝干泥的含量占 55%，

绝干泥的实际重量 959.52吨保持不变，根据比例：55%：45%=959.52：X，X=

（ 45%× 959.52)÷ 55%=785.06 吨 。 即 含 水 率 45%的 泥 的 总 重 量 为 ：

959.52+785.06=1744.58吨。

因此 2394.8 吨污泥从 60%降低到 45%，减少的重量即脱水量为：

2394.8-1744.58=650.22吨。则冷凝水产生量为 650.22×98.5%=640.47t/a，水蒸气

挥发 9.75t/a，干化后产生的干化污泥量（含水率 45%）约 1744.58吨/年。污染

物产生浓度类比现有已批复的《必成玻璃纤维(昆山)有限公司新增低温除湿污泥

干燥设备项目》中数据，本项目冷凝水污染物产排情况见下表：

表 4-4 项目冷凝水产排情况一览表

废水类别
废水量

（t/a）
污染物名

称

污染物产生量

排放去向
浓度（mg/L) 产生量（t/a)

污泥干化

冷凝水
640.47

PH 6-9 经废水处理站处理

后回用于冷却水塔，

减少补充水软水用

量，不新增生产废水

排放。

COD 30 0.0192
SS 40 0.0256
氨氮 3 0.0019
TP 0.5 0.00032

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目建成后，污泥烘干过程中产生冷凝水约 640.47t/a，主要污染物为

COD、SS、氨氮、TP 等，冷凝水经废水处理站处理后满足《城市污水再生利用

—工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中“冷却用水”标准后回用于冷却

水塔，减少补充水软水用量，不新增生产废水排放。

依托现有废水处理场的可行性分析：原有项目废水主要污染物有 CODcr、

SS、氨氮、总磷、氟化物，本项目产生的冷凝水水质与现有项目相近，且污染

物浓度较低，因此依托现有废水处理站进行处理在工艺上是可行的；废水处理

站设计日处理能力 4000t/d，目前尚有约 800t/d 余量，可接纳本项目产生的冷凝



— 42 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水。

根据公司废水处理站废水处理工艺流程图（详见图 2-7、2-8），污泥干化产

生的冷凝废水经废水处理站处理后达到冷却塔用水要求，因此，项目冷凝水不

直接对外排放，生产废水排放量不增加，不会对当地地表水环境产生不利影响。

现有废水处理场污染防治可行技术分析：建设项目国民经济行业类别为

“C3061玻璃纤维及制品制造”，目前无行业污染防治可行技术指南、排污许可

技术规范。《排污许可证申请与核发技术规范 总则 HJ 942-2018》中提出废水

污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、

SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、

吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。依据 “图 2-7、图 2-8现有项目废水处理

工艺流程图”，废水处理工艺中包含一级处理（过滤、沉淀等）、二级处理（生

物接触氧化等），且现有项目生产废水排放可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，其中总氮排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级标准 B标准要求，故项目废水处理工艺属于可行技术。

4.2.3 噪声

（1）源强分析及降噪措施

本项目噪声源主要为新增的 1套污泥干化设备运行产生的噪声，根据类比

同类企业实际情况，其噪声值约 80dB（A）。各噪声源见表 4-5。

表 4-5 噪声源强及处理方式 dB(A)
序

号

设备名

称

数量

(台)
噪声源

源强

所在

车间

距最近厂界

距离（m）
降噪措

施

降噪

效果

排放

源强

持续

时间

1
污泥干

燥机
1 80

污水

站

西 40
隔声、减

振等
30 50

8760h
2 刮泥机 1 75 西 40

隔声、减

振等
30 45

（2）达标情况分析

经合理布局、距离衰减等措施，厂界能达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类排放标准要求，能够实现达标排放。通过同现状

监测结果叠加后表明，项目建成后在采取以上治理措施后项目厂界能够满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准的要求。且项目周边 500米范围内无

民宅等敏感点，项目建成后不会扰民。



— 43 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据资料和本项目声环境现状，以常规的噪声衰减和叠加模式进行预测计

算与评价。预测了在正常生产条件下生产噪声对厂界的影响值。

根据声环境评价导则(HJ2.4-2009)的规定，进行噪声预测，计算模式如下：

a、声环境影响预测模式

LA(r) = LA(r0) - A

式中：LA(r)—预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA(r0)—r0处 A声级，dB(A)；

A—倍率带衰减，dB(A)。

b、建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

0.11
10lg( 10 )AiL

eqg i
i

L t
T

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

c、预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

0.1 0.110lg(10 10 )eqg eqbL L

eqL  

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

d、在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

Adiv = 20 lg(r/r0)

式中：Adiv——几何发散衰减；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，m；

r——预测点与噪声源的距离，m。

根据计算，车间内各声源噪声叠加值经厂房隔声，换算成的等效室外声源

声级值，各声源对预测点影响值进行叠加计算后，厂界噪声预测结果见下表。



— 44 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6 噪声预测结果表 单位：dB(A)

预测点 贡献值
昼间 夜间

本底值 叠加值 本底值 叠加值

东厂界 5.90 56.7 56.7 53.3 53.3
南厂界 6.85 56.7 56.7 53.3 53.3
西厂界 11.52 57.3 57.3 52.4 52.4
北厂界 7.68 56.2 56.2 53.4 53.4

（3）噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合项目运

营期间噪声排放特点，制定本项目的噪声监测计划，建设单位需保证按监测计

划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行，监测计划建

议见表 4-7。

表 4-7 噪声污染源监测计划一览表

类别 监测位置 测点数 监测项目 监测频次